
 
_____________________________________________________________________________ 

 
 ______________________________________________________________________________ 
Av. Iguaçu, 2820, 10º andar, conj. 1001, Torre Comercial Curitiba - PR |www.credibilita.adv.br 
 

AO DOUTO JUIZO DA 1ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE GUARAPUAVA – ESTADO 

DO PARANÁ 

 

 

 

 

 

 

 

Autos n. 0013546-81.2018.8.16.0031 

 

 

 
 CREDIBILITÀ ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E SERVIÇOS LTDA. 

(“Administradora Judicial”, “Administradora” ou simplesmente “AJ”), nomeada 

administradora judicial na recuperação judicial n. 0013546-81.2018.8.16.0031, em que são 

requerentes as empresas BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS – EIRELI e PARANÁ TEXTIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, em 

atenção ao art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, requerer a juntada do relatório mensal das 

atividades das “Recuperandas” relativo ao mês de dezembro de 2020.    

 

  Nestes termos, pede deferimento. 

Guarapuava/PR, 08 de fevereiro de 2021. 

 

Inor Silva dos Santos 
OAB/PR 45.798 
 
 
Alexandre Correa Nasser de Melo 
OAB/PR 38.515 
 
 
Ricardo Andraus 
OAB/PR 31.177 

PROJUDI - Processo: 0013546-81.2018.8.16.0031 - Ref. mov. 1160.1 - Assinado digitalmente por Alexandre Correa Nasser de Melo
08/02/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE MANIFESTAÇÃO DA PARTE. Arq: Petição



 

 

    

     

Recuperação Judicial da(s) Empresa(s): 
GRUPO BENDERPLAST 
 

 

 

Competência: dezembro de 2020 

RMA 

Relatório 

Mensal de  

Atividades 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

 

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná. 

 

Processo n° 0013546-81.2018.8.16.0031  

 

A Credibilità – Administrações Judiciais, nomeada Administradora Judicial, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o 7º Relatório Mensal das 

Atividades das “Recuperandas”: 

 

▪ BENDERPLAST - INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI 

▪ PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI 

 

Este relatório, denominado “Relatório Mensal de Atividades - RMA”, foi elaborado com as informações quantitativas e qualitativas fornecidas pelas Recuperandas, contemplando 

as análises do mês de novembro de 2020, conforme solicitações desta Administradora Judicial. 

 

Tem como objetivo: 

 

▪ Fornecer informações sobre as atividades econômicas das Recuperandas; 

▪ Apresentar informações financeiras e econômicas.  

 

Com relação às informações contidas neste documento, a Administradora Judicial fica à disposição para prestar esclarecimentos ou informações adicionais.  

 

Atenciosamente,  

 

Credibilità Administrações Judiciais  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

 

GLOSSÁRIO 

 

AC - Ativo Circulante 

ACF - Ativo Circulante Financeiro 

ACO - Ativo Circulante Operacional 

A.H. – Análise Horizontal 

AJ - Administrador Judicial 

ANC - Ativo Não Circulante  

A.V. – Análise Vertical 

BP - Balanço Patrimonial 

DRE - Demonstrativo de Resultado do Exercício 

EBITDA - Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization Ou Lucro 

Antes dos Juros, Impostos, Depreciação e Amortização.  

IFs - Instituições Financeiras 

LL - Lucro Líquido 

LO - Lucro Operacional 

PC - Passivo Circulante 

PCF - Passivo Circulante Financeiro 

PCO - Passivo Circulante Operacional 

PL - Patrimônio Líquido 

PNC - Passivo Não Circulante 

RJ - Recuperação Judicial 

RL - Receita Líquida 

ROL - Receita Operacional Liquida ou Receita Líquidas de Vendas 

  

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 3 

ÍNDICE  

 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS ................................................................................................................................................................... 4 

1.1 ANÁLISE DO FATURAMENTO BRUTO ................................................................................................................................................................................................... 4 

1.2 ANÁLISE DAS DEVOLUÇÕES ................................................................................................................................................................. ERRO! INDICADOR NÃO DEFINIDO. 

1.3 EVOLUÇÃO DO QUADRO COLABORADORES .......................................................................................................................................................................................... 5 

1.4 COMPOSIÇÃO DOS ESTOQUES ........................................................................................................................................................................................................... 6 

1.5 SITUAÇÃO DE IMPOSTOS – PÓS RJ ..................................................................................................................................................................................................... 7 

1.6 PASSIVO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ........................................................................................................................................................................................ 8 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS ..................................................................................................................................................................................... 10 

2.1 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO - BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................... 10 

2.2 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: BENDERPLAST ................................................................................................................................................................................ 11 

2.3 BALANÇO PATRIMONIAL – PASSIVO: BENDERPLAST ............................................................................................................................................................................. 12 

2.4 BP (INDICADORES DE LIQUIDEZ) ...................................................................................................................................................................................................... 12 

2.5 DEMONSTRATIVO DE RESULTADO – PARANÁ TÊXTIL ............................................................................................................................................................................ 13 

2.6 BALANÇO PATRIMONIAL – ATIVO: PARANÁ TÊXTIL .............................................................................................................................................................................. 14 

2.7 BALANÇO PATRIMONIAL - PASSIVO: PARANÁ TÊXTIL ........................................................................................................................................................................... 15 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 4 

1 INFORMAÇÕES GERAIS DAS RECUPERANDAS 

1.1 Análise do Faturamento Bruto 
 

Nota de esclarecimento 

 

• Comparado ao mês de novembro, o Grupo apresenta crescimento no Faturamento em +19,3%, ou seja, um aumento de R$ 405 mil. 

• Em 2020 o faturamento do grupo sem devoluções apresenta uma média mensal de (R$ 1,5 milhão). 

• A empresa Paraná Têxtil não apresentou faturamento no mês em análise. 

 

2.678
2.485

2.109

2.772

3.263

2.759

3.514

2.600

1.772

2.985

2.283
2.109

1.005

14
187

577 653

1.395

1.674

1.408

2.014 1.993 2.034

2.504

-500

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Faturamento (líquido de devoluções)
(R$ em Mil)

Benderplast Paraná Têxtil Grupo

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 5 

1.2 Evolução do Quadro Colaboradores 

 
 

Notas de esclarecimentos e análise 

 

• No mês corrente as recuperandas apresentaram o quadro de 255 colaboradores. Isso significa um aumento de +0,80% quando comparado ao mês anterior; 

• No mês em análise houve o desligamento de 24 funcionários e a admissão de 26; 

• Do total de colaboradores no mês em análise, 249 estão lotados na empresa Benderplast (98%) e 6 na Paraná Têxtil (2%); 

• Os números apresentados neste relatório, foram gerados de acordo com informações e controles gerenciais da empresa. As movimentações e saldos de novembro 

2018 em diante foram alimentados com base nos relatórios Caged, disponibilizados pela administração da empresa. 

 

  

234 234 233

217 214

233 230 232
218

183 179

198

169
154

173 179
192

207

229
243 243

251 253 255

0

50

100

150

200

250

300

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Evolução número de colaboradores

Benderplast PR Textil Total

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 6 

1.3 Composição dos Estoques 

 

 
Notas de esclarecimentos e análise 

 

No mês corrente as recuperandas apresentaram saldo de (R$ 2.1 milhão) de estoques, sendo assim distribuídos por tipo de produto: 

Para efeito de comparação, em dezembro/2018 o saldo era de (R$ 1.0 milhão). Em dezembro/2019 o saldo era de R$ 766 mil; 

O saldo de estoques identificado ao final do mês corrente está maior em (+20%) na comparação com o mês anterior.  

  

1.278
1.103

1.293

1.739 1.789

2.395
2.118

1.132
1.358

1.197 1.212

766 856

395 396
89

536
739 803 912

1.075 1.077 1.106

2.170

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Saldo em Estoque
(R$ mil)

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total do Estoque

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 mai/19 jun/19 jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

Saldo em Estoque
(Em Kg)

Matéria-Prima Fios Acabado Embalagens Reprocessos Total do Estoque

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 7 

1.4 Situação de Impostos – Pós RJ 

 
Nota de esclarecimento e análise 

 

Nota-se que a empresa vem apresentando, mês a mês, um acúmulo no saldo dos impostos.  

 

Na tabela acima constam os saldos de impostos atualizados do grupo, gerados após o pedido de recuperação judicial, que encontravam-se vencidos.  

  

2.455

3.858 3.942 3.962 3.983 4.004 4.026 4.051 4.079 4.107 4.135 4.173 4.214

76 93 84 20 21 21 22 26 27 28 28 38 41

Evolulção dos Impostos não pagos Pós RJ 
(R$ em mil)

 ACUMULADO  TOTAL GRUPO MENSAL

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 8 

1.5 Passivo Sujeito a Recuperação Judicial 
 

As empresas BENDERPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS – EIRELI e PARANA TEXTIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS – EIRELI protocolaram Recuperação 

Judicial em 16/08/2018, tendo seu processamento deferido em 31/08/2018. Sectário da lei, apresentaram juntamente a inicial a Relação de Credores que atine o Art. 51, inciso 

III, da Lei 11.101/2005, a qual foi minutada e transcrita para o Edital de Credores publicado em 05/10/2018, mov. 84 dos autos, em obediência ao Art. 52, § 1º, do mesmo 

diploma legal. A Recuperanda Benderplast apresentou dívida total de R$ 20.543.404,79 (vinte milhões, quinhentos e quarenta e três mil, quatrocentos e quatro reais e setenta 

e nove centavos), dividida entre 340 credores. Já a Recuperanda Paraná Têxtil apresentou dívida de R$ 304.138,05 (trezentos e quatro mil, cento e trinta e oito reais e cinco 

centavos), em um total de 82 credores.   

 

  

  
 

  

1° Lista de Credores - Benderplast
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 216 777.378,97BRL         

Classe II - Garantia Real 3 8.458.110,65BRL      

Classe III - Quirografarios 58 9.762.695,45BRL      

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 63 1.545.219,72BRL      

Total 340 20.543.404,79

1° Lista de Credores - Paraná Têxtil
Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 60 97.240,58BRL           

Classe II - Garantia Real 0

Classe III - Quirografarios 8 163.908,74BRL         

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 14 42.988,73BRL           

Total 82 304.138,05

777

8.458
9.763

1.545

216 3 58 63

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Benderplast (Qtd e Valores)

97

164

43

60 0 8 14

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%
100%

0
20
40
60
80

100
120
140
160
180
200

Classe I -
Trabalhistas

Classe II - Garantia
Real

Classe III -
Quirografarios

Classe IV - Micro e
Pequenas
Empresas

M
il

h
a

re
s

Resumo lista de credores - Paraná Textil (Qtd e Valores)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 9 

 
 

 
Esta Administradora Judicial realizou apuração das listas das Recuperandas, 
concluindo em 26/04/2019 que os créditos sujeitos à Recuperação Judicial são: 
 

• Classe I = 279 credores, com valor de R$ 1,9 milhão; 
• Classe II = 1 credor, com valor de R$ 4,3 milhões; 
• Classe III = 65 credores, com valor de R$ 22,9 milhões; 
• Classe IV = 72 credores, com valor de R$ 1,0 milhão. 
•  

Desta forma, a apuração e unificação das duas listas resultou em 417 credores, 
com valor total de R$ 30,2 milhões. 
 

 
 

Classificação Recuperação Judicial Qtd BRL

Classe I - Trabalhistas 279 1.923.410,44BRL     

Classe II - Garantia Real 1 4.313.294,60BRL     

Classe III - Quirografarios 65 22.964.814,93BRL   

Classe IV - Micro e Pequenas Empresas 72 1.088.467,08BRL     

Total 417 30.289.987,05

Recuperandas: Benderplast e Paraná Textil

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 10 

2 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 

2.1 Demonstrativo de Resultado - Benderplast 

 
 

Analisando o Demonstrativo de Resultado da empresa Benderplast, destaca-se: 

 

• Durante o mês corrente a Receita Liquida da empresa foi de (R$ 2,5 milhões), comparado ao mês anterior, teve um aumento em +19,3%; 

• No mês em análise, o Custo dos Produtos Vendidos (CPV) ultrapassa o valor de ROL; 

• O total das despesas operacionais apresentou o valor de (R$ 35 mil) no mês em análise, comparado a novembro apresentou um decréscimo de -10,8%; 

• O Resultado Líquido de outubro foi de – R$ 362 mil. 

 

BENDERPLAST

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Em R$ Milhares Acumulado 2020 Variação Mês Anterior

DESCRIÇÃO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
Acm. jan/20 

até dez/20
Av.% nov/20 - dez/20 Ah.%

Receita Bruta 2.117 1.335 894 589 654 1.463 1.674 1.419 2.014 1.993 2.098 2.504 18.755 152,3% 405 19,3%

Prestação de Serviços 2 15 567 411 654 734 1.015 679 1.127 993 1.029 1.420 8.647 70,2% 391 38,0%

Vendas no Mercado Interno 2.115 1.320 327 178 0 728 659 741 886 1.000 1.069 1.083 10.107 82,1% 14 1,3%

0 0,0% 0 0,0%

Deduções 1.324 1.373 751 126 138 355 342 289 400 380 468 493 6.438 52,3% 25 5,3%

Impostos 213 (7) 57 114 137 287 342 278 400 377 404 493 3.094 25,1% 89 21,9%

Abatimentos e Devoluções 1.111 1.380 693 12 1 68 0 11 0 3 64 0 3.344 27,2% (64) -100,0%

0 0,0% 0 0,0%

Receita Líquida 793 (38) 143 463 516 1.108 1.332 1.130 1.613 1.614 1.630 2.011 12.316 100,0% 381 23,4%

0 0,0% 0 0,0%

CPV 1.665 1.118 1.040 1.027 909 1.223 2.170 1.591 1.663 1.613 1.682 2.338 18.038 146,5% 656 39,0%

Resultado Bruto (871) (1.156) (897) (564) (393) (116) (837) (460) (49) 1 (52) (327) (5.722) -46,5% (275) 529,0%

0 0,0% 0 0,0%

Despesas Operacionais 147 106 166 51 73 77 133 107 121 33 39 35 1.088 8,8% (4) -10,8%

Comerciais 71 32 26 15 2 3 8 1 0 6 4 19 187 1,5% 15 392,8%

Administrativas 58 39 162 98 106 86 132 167 160 87 83 118 1.296 10,5% 34 41,1%

Financeiras 80 79 33 21 64 55 67 30 51 32 49 55 615 5,0% 6 11,7%

Receita Financeira (7) (2) (2) (0) (12) (0) (0) (0) (1) (1) (0) (0) (25) -0,2% (0) 5004,4%

Receita/Despesas Diversas (56) (42) (53) (83) (88) (66) (74) (90) (88) (90) (97) (156) (984) -8,0% (59) 60,4%

0 0,0% 0 0,0%

Resultado Operacional (1.019) (1.261) (1.062) (615) (466) (193) (970) (568) (171) (32) (91) (362) (6.810) -55,3% (271) 298,2%

0 0,0% 0 0,0%

Não Operacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (1.019) (1.261) (1.062) (615) (466) (193) (970) (568) (171) (32) (91) (362) (6.810) -55,3% (271) 298,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 11 

2.2 Balanço Patrimonial – Ativo: Benderplast 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

Analisando as variações patrimoniais ocorridas em dezembro de 2020 no Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

• O Ativo apresentou crescimento de +11,6% comparado a novembro de 2020; 

• O ativo circulante aumentou +R$ 1.106; 

• O ativo não circulante teve um leve crescimento de +0,2%; 

 

 

BENDERPLAST

BALANÇO PATRIMONIAL

Em R$ Milhares Variação Mês Anterior Variação dez/18

ATIVO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
nov/20 - 

dez/20
Var.% dez/18 - dez/20 Var.%

CIRCULANTE 11.258      10.471      10.038      10.394      10.103      10.119      9.167        9.331        10.341      11.536       9.546         10.652       1.106 11,6% 5.692 114,8%

Disponibilidades 24 23 41 15 13 1 67 13 11 44 77 35 (42) -55,2% 154 -128,9%

Caixa 29 32 51 21 11 8 52 19 20 40 60 16 (44) -72,9% 13 338,7%

Conta Movimento (5) (9) (10) (6) 2 (7) 15 (6) (10) 4 17 18 1 6,1% 142 -114,8%

Conta Aplicações 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 9.161 8.737 8.199 8.991 8.076 7.988 7.685 7.805 8.798 10.061 8.043 9.037 993 12,3% 5.895 187,7%

Duplicatas a Receber 7.236 6.788 6.228 7.083 6.209 6.103 5.774 5.904 6.890 7.942 5.895 6.856 962 16,3% 4.692 216,8%

Adiantamentos a Funcionários 0 0 (0) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 2 -125,1%

Adiantamentos a Fornecedores 1.925 1.948 1.971 1.908 1.867 1.884 1.911 1.901 1.908 2.118 2.148 2.180 32 1,5% 1.201 122,8%

Impostos 1.218 1.316 1.402 1.298 1.486 1.499 1.407 1.504 1.532 1.431 1.426 1.581 155 10,9% 628 65,8%

Estoques 856 395 395 89 527 631 9 9 0 0 0 0 0 0,0% (985) -100,0%

NÃO CIRCULANTE 10.391      10.488      10.573      10.548      10.499      10.462      10.442      10.344      10.313      10.289       10.287       10.308       21 0,2% 212 2,1%

Realizável de Longo Prazo 4.714        4.856        4.985        5.003        4.996        5.001        5.022        4.965        4.973        4.980         5.009         5.041         32 0,6% 1.281 34,1%

Créditos com Coligadas 4.525        4.667        4.796        4.813        4.807        4.811        4.832        4.774        4.782        4.790         4.818         4.850         32 0,7% 1.279 35,8%

Bloqueio Judicial 150          150          150          150          150          150          151          151          151          151           151           151           0 0,0% 1 0,8%

Outros Créditos 39            39            39            39            39            39            39            39            39            39             39             39             0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 5.676        5.631        5.588        5.545        5.502        5.461        5.420        5.379        5.340        5.308         5.278         5.267         (11) -0,2% (1.069) -16,9%

Bens em Operação 12.444      12.444      12.444      12.444      12.444      12.444      12.444      12.444      12.444      12.444       12.444       12.462       17 0,1% 20 0,2%

Depreciações Acumuladas (6.769) (6.813) (6.857) (6.900) (6.942) (6.984) (7.025) (7.065) (7.104) (7.136) (7.166) (7.195) (28) 0,4% (1.088) 17,8%

Imobilizado em Andamento -           -           -           -           -           -           -           -           -           -            -            -            0 0,0% 0 0,0%

Investimentos 0              0              0              0              0              0              0              0              0              0               0               0               0 0,0% (0) -46,8%

TOTAL ATIVO 21.649      20.959      20.611      20.942      20.602      20.581      19.610      19.675      20.654      21.825       19.833       20.960       1.127 5,7% 5.904 39,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 12 

2.3 Balanço Patrimonial – Passivo: Benderplast 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

No mês corrente, referente ao Balanço Patrimonial Passivo (compromissos e obrigações), destaca-se: 

 

• Passivo Circulante aumentou em +2,8%; 

• As contas do “Passivo Não Circulante” aumentaram em +3,4%; 

• O Patrimônio Líquido continua deteriorando-se mensalmente, devido aos constantes prejuízos da empresa, cujo valor carrega um saldo negativo de (-R$ 32,8 milhões). 

 

 

 

2.4 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

BENDERPLAST

BALANÇO PATRIMONIAL

Em R$ Milhares Variação Mês Anterior Variação dez/18

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
nov/20 - 

dez/20
Var.%

dez/18 - 

dez/20
Var.%

PASSIVO CIRCULANTE 45.701      45.883      46.575      47.502      47.619      47.796      47.794      48.397      49.430      50.493       48.564       49.928       1.364 2,8% 12.078 31,9%

Fornecedores Nacionais 13.704      14.252      14.386      14.204      14.221      14.285      14.378      14.574      15.355      16.351       14.513       16.272       1.759 12,1% 6.081 59,7%

Empréstimos e Financiamentos 17.835      17.446      17.494      18.600      18.549      18.506      18.259      18.509      18.536      18.643       18.535       18.172       (363) -2,0% 3.845 26,8%

Empréstimos 16.555      16.089      16.175      17.114      17.063      17.011      16.944      16.927      16.892      16.848       16.687       16.549       (138) -0,8% 3.123 23,3%

Cheques a Compensar 581          581          581          581          581          581          581          581          581          581           581           581           0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos de Clientes 699          775          739          905          905          914          734          1.002        1.062        1.214         1.267         1.043         (225) -17,7% 722 224,9%

Obrigações Trabalhistas 3.948        3.984        4.494        4.497        4.647        4.802        4.950        5.112        5.295        5.277         5.279         5.274         (5) -0,1% 2.165 69,6%

Obrigações Trabalhistas 329          338          446          401          411          423          460          472          489          480           461           450           (12) -2,5% 225 99,9%

Provisão de Férias e 13º 645          631          920          942          974          1.019        1.097        1.136        1.200        1.206         1.158         947           (211) -18,2% 319 50,9%

Encargos Sociais 2.974        3.015        3.128        3.155        3.262        3.360        3.393        3.504        3.606        3.592         3.660         3.877         217 5,9% 1.621 71,8%

Impostos e Contribuições 10.214      10.202      10.201      10.201      10.202      10.203      10.207      10.202      10.245      10.222       10.237       10.210       (27) -0,3% (12) -0,1%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 3.333        3.354        3.377        3.395        3.404        3.399        3.400        3.431        3.547        3.688         3.716         3.841         125 3,4% 711 22,7%

Impostos e Contribuições 3.129        3.129        3.129        3.129        3.129        3.129        3.129        3.129        3.129        3.129         3.129         3.129         0 0,0% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas 204          225          247          266          275          270          271          301          418          559           587           711           125 21,2% 711 0,0%

PATRIMONIO LIQUÍDO 27.385-      28.279-      29.341-      29.956-      30.421-      30.615-      31.585-      32.153-      32.323-      32.356-       32.447-       32.809-       (362) 1,1% (6.885) 26,6%

Capital Social 1.700        1.700        1.700        1.700        1.700        1.700        1.700        1.700        1.700        1.700         1.700         1.700         0 0,0% 0 0,0%

Reservas de Capital -           -           -           -           -           -           -           -           -           -            -            -            0 0,0% 0 0,0%

Lucros Acumulados (29.085) (29.979) (31.041) (31.656) (32.121) (32.315) (33.285) (33.853) (34.023) (34.056) (34.147) (34.509) (362) 1,1% (6.885) 24,9%

TOTAL PASSIVO 21.649      20.959      20.611      20.942      20.602      20.581      19.610      19.675      20.654      21.825       19.833       20.960       1.127 5,7% 5.904 39,2%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 13 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês corrente o índice é de para 0,390 representando, desta 

forma, reflexos negativos na situação das contas da empresa; 

A “Liquidez Corrente” mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo. Este indicador apresentou índice de (0,213); 

O indicador de “Liquidez Seca” diferente do cálculo da “liquidez corrente” pela subtração do saldo da conta estoques, apresentou (0,213); 

Via de regra, todo índice de liquidez abaixo de 1 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo. 

 

 

 

 

 

 

 

2.5 Demonstrativo de Resultado – Paraná Têxtil 
 

0
,4

6
2

0
,4

4
2

0
,4

2
6

0
,4

1
3

0
,4

1
1

0
,4

0
4

0
,4

0
2

0
,3

8
3

0
,3

8
0

0
,3

9
0

0
,4

0
3

0
,3

7
9

0
,3

9
0

Índice de Liquidez - Geral

1

0
,2

3
6

0
,2

2
8

0
,2

2
0

0
,2

0
7

0
,2

1
7

0
,2

0
1

0
,1

9
8

0
,1

9
2

0
,1

9
3

0
,2

0
9

0
,2

2
8

0
,1

9
7

0
,2

1
3

Índice de Liquidez - Seca

1

0
,2

7
0

0
,2

4
6

0
,2

2
8

0
,2

1
6

0
,2

1
9

0
,2

1
2

0
,2

1
2

0
,1

9
2

0
,1

9
3

0
,2

0
9

0
,2

2
8

0
,1

9
7

0
,2

1
3

Índice de Liquidez - Corrente

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 14 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

O demonstrativo de resultado da empresa Paraná Têxtil, destaca-se: 

• A empresa não apresentou faturamento, considerando que alterou o foco da receita para prestação de serviço. Neste modelo, o cliente compra a matéria prima, envia 

à Benderplast, que realiza a industrialização e devolve ao cliente, cobrando apenas pelo serviço. Apesar da diminuição de receita, esta estratégia tira a pressão de caixa 

da empresa para aquisição de matéria prima; 

• O Custo dos Produtos Vendidos (CPV) representou R$ 17 mil; 

• As despesas operacionais aumentaram em dezembro comparado a novembro em R$ 3. 

• O Resultado Líquido do mês analisado foi negativo em –R$ 23 mil. 

2.6 Balanço Patrimonial – Ativo: Paraná Têxtil 
 

PARANÁ TÊXTIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Em R$ Milhares

DESCRIÇÃO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
Acm. jan/20 

até dez/20
Av.% nov/20 - dez/20 Ah.%

Receita Bruta 27 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 86 254,0% 0 0,0%

Prestação de Serviços 0 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 173,4% 0 0,0%

Vendas no Mercado Interno 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 27 80,6% 0 0,0%

Deduções 32 10 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 52 154,0% 0 0,0%

Impostos 3 10 (3) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 28,2% 0 0,0%

Abatimentos e Devoluções 29 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 43 125,8% 0 0,0%

Receita Líquida (5) 49 (11) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 100,0% 0 0,0%

CPV 276 223 8 10 8 10 8 9 8 7 10 17 595 1757,9%
7 68,3%

Resultado Bruto (281) (174) (19) (10) (8) (10) (8) (9) (8) (7) (10) (17) (561) -1657,9% (7) 68,3%

Despesas Operacionais 48 41 3 3 2 3 3 2 1 5 3 6 120 355,6% 3 111,4%

Comerciais 35 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 49 145,2% 0 0,0%

Administrativas 9 31 3 3 2 2 3 2 1 4 3 5 68 201,0% 2 72,5%

Financeiras 3 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 9 26,3% 1 720,7%

Receita Financeira (0) 0 (1) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 (1) -1,8% 0 0,0%

Receita/Despesas Diversas 0 (5) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) 0 0 0 (5) -15,1% 0 0,0%

Resultado Operacional (329) (215) (21) (13) (10) (13) (11) (11) (9) (12) (13) (23) (681) -2013,5% (10) 77,7%

Não Operacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Antes Impostos (329) (215) (21) (13) (10) (13) (11) (11) (9) (12) (13) (23) (681) -2013,5% (10) 77,7%

IRPJ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

CSLL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Resultado Líquido (329) (215) (21) (13) (10) (13) (11) (11) (9) (12) (13) (23) (681) -2013,5% (10) 77,7%

Acumulado 2020 Variação Mês Anterior

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 15 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Ativo (Bens e Direitos), destaca-se: 

 

• O ATIVO de modo geral não apresentou flutuação considerável de novembro para dezembro, observa-se que em novembro totaliza em R$ 2.511 e dezembro R$ 2.508. 

 

 

 

 

2.7 Balanço Patrimonial - Passivo: Paraná Têxtil 
 

PARANÁ TÊXTIL

BALANÇO PATRIMONIAL

Em R$ Milhares Variação Mês Anterior Variação dez/18

ATIVO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
nov/20 - 

dez/20
Var.% dez/18 - dez/20 Var.%

ATIVO CIRCULANTE 1.211  1.172  1.147  1.140  1.120  1.121  1.067  1.067  1.069  1.263  1.264   1.261   (3) -0,2% 895 244,0%

Disponibilidades 88 87 88 80 60 60 6 5 7 5 6 4 (2) -32,9% 8 -203,7%

Caixa 96 96 96 89 69 69 4 4 5 4 4 2 (2) -54,1% 2 0,0%

Conta Movimento (7) (9) (9) (8) (8) (9) 2 1 1 2 1 2 0 36,3% 6 -149,3%

Conta Aplicações 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Créditos 1.109 1.073 1.045 1.045 1.046 1.046 1.047 1.047 1.048 1.244 1.244 1.243 (1) -0,1% 884 246,2%

Duplicatas a Receber 1.006 995 982 982 982 982 982 982 982 982 982 982 0 0,0% 677 221,9%

Adiantamentos a Funcionários 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Adiantamentos a Fornecedores 102 78 64 63 64 64 65 66 66 262 262 261 (1) -0,4% 207 384,2%

Impostos 14 11 14 14 14 14 15 15 15 15 15 15 0 0,0% 3 27,6%

Estoques 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

0 0,0% 0 0,0%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247  1.247   1.247   0 0,0% 0 0,0%

Realizável de Longo Prazo 0        0        0        0        0        0        0        0        0        0        0         0         0 0,0% 0 0,0%

Créditos com Coligadas -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -      0 0,0% 0 0,0%

Bloqueio Judicial 0        0        0        0        0        0        0        0        0        0        0         0         0 0,0% 0 0,0%

Outros Créditos -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -      0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado 1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244   1.244   0 0,0% 0 0,0%

Bens em Operação 1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244  1.244   1.244   0 0,0% 0 0,0%

Depreciações Acumuladas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0% 0 0,0%

Imobilizado em Andamento -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -      0 0,0% 0 0,0%

Investimentos 2        2        2        2        2        2        2        2        2        2        2         2         0 0,0% 0 1,2%

0 0,0% 0 0,0%

TOTAL ATIVO 2.457  2.418  2.394  2.387  2.367  2.367  2.314  2.314  2.316  2.510  2.511   2.508   (3) -0,1% 895 55,5%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 16 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

Analisando as contas do Balanço Patrimonial Passivo (Obrigações e Compromissos), destaca-se: 

 

• O Passivo Circulante teve um decréscimo comparado ao mês anterior em -0,3%; 

• O Passivo Não Circulante teve aumento de +0,7%; 

• O Patrimônio Líquido devido aos prejuízos, vem aumentando gradativamente, comparado ao mês anterior o aumento foi de 0,4%. 

PARANÁ TÊXTIL

BALANÇO PATRIMONIAL

Em R$ Milhares Variação Mês Anterior Variação dez/18

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20
nov/20 - 

dez/20
Var.% dez/18 - dez/20 Var.%

PASSIVO CIRCULANTE 3.190  3.224  3.085  3.080  3.077  3.081  3.092  3.092  3.095  3.293  3.278   3.267   (11) -0,3% 1.705 109,2%

Fornecedores Nacionais 545     545     527     527     527     526     526     526     526     525     526      526      0 0,0% 291 123,5%

Empréstimos e Financiamentos 763     757     757     757     757     757     766     765     765     765     763      763      0 0,0% 194 34,0%

Empréstimos 412     406     406     406     406     406     415     414     414     414     412      412      0 0,0% 192 87,5%

Cheques a Compensar 351     351     351     351     351     351     351     351     351     351     351      351      0 0,0% 1 0,4%

Adiantamentos de Clientes 66 29 29 29 29 29 29 29 29 224 224 224 0 0,0% 224 0,0%

Obrigações Trabalhistas 1.363  1.437  1.316  1.311  1.308  1.312  1.315  1.316  1.319  1.322  1.308   1.296   (11) -0,9% 794 158,0%

Obrigações Trabalhistas 356     352     228     218     213     214     214     212     212     212     194      176      (18) -9,1% 67 61,6%

Provisão de Férias e 13º -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -      0 0,0% 0 0,0%

Encargos Sociais 1.007  1.085  1.088  1.092  1.095  1.098  1.101  1.104  1.106  1.110  1.114   1.120   6 0,6% 727 184,7%

0 0,0% 0 0,0%

Impostos e Contribuições 452     457     457     457     457     457     457     456     456     456     456      456      0 0,0% 202 79,6%

0 0,0% 0 0,0%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 4.275  4.417  4.553  4.564  4.558  4.567  4.513  4.525  4.533  4.541  4.569   4.600   31 0,7% 1.254 37,5%

Impostos e Contribuições -     -     -     -     -     -     -     -     -     -     -      -      0 0,0% 0 0,0%

Adiantamento a Coligadas 4.275  4.417  4.553  4.564  4.558  4.567  4.513  4.525  4.533  4.541  4.569   4.600   31 0,7% 1.254 37,5%

Patrimonio Liquido 5.007-  5.223-  5.244-  5.257-  5.268-  5.281-  5.292-  5.303-  5.312-  5.323-  5.336-   5.359-   (23) 0,4% (2.065) 62,7%

Capital Social 1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445  1.445   1.445   0 0,0% 0 0,0%

Reservas de Capital 4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089  4.089   4.089   0 0,0% (18) -0,4%

Lucros Acumulados (10.541) (10.756) (10.778) (10.791) (10.801) (10.814) (10.826) (10.837) (10.846) (10.857) (10.870) (10.893) (23) 0,2% (2.047) 23,1%

0 0,0% 0 0,0%

TOTAL PASSIVO 2.457  2.418  2.394  2.387  2.367  2.367  2.314  2.314  2.316  2.510  2.511   2.508   (3) -0,1% 895 55,5%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 17 

2.8 BP (Indicadores de Liquidez) 
 

 
 

Notas de esclarecimentos e análises 

 

O índice de “Liquidez Geral”, ((AC+ANC) / (PC + PNC)) mede a capacidade de pagamento total das dívidas. No mês corrente o índice foi de (0,32); 

 

A “Liquidez Corrente”, que mede a capacidade de pagamento com recursos de curto prazo com índice de (0,39) no mês em análise; 

 

O indicador de “Liquidez Seca” que diferencia do cálculo da “liquidez corrente” apenas pela subtração do saldo de estoques, apresenta índice de (0,39) no mês em análise. 

 

Todo índice de liquidez abaixo de 01 (um), significa possível dificuldade financeira em caso de necessidade de liquidação das dívidas no curto prazo.   

0,33 0,32 0,31 0,31 0,31 0,31 0,30 0,30 0,30 0,32 0,32 0,32

Índice de Liquidez - Geral

1

0,38 0,36 0,37 0,37 0,36 0,36 0,35 0,35 0,35
0,38 0,39 0,39

Índice de Liquidez - Corrente

1

0,38 0,36 0,37 0,37 0,36 0,36 0,35 0,35 0,35
0,38 0,39 0,39

Índice de Liquidez - Seca

1

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020



 

Recuperação Judicial – Relatório Mensal de Atividade: Grupo Benderplast competência dezembro de 2020 Página 18 

 

 

 
 

Escritório Curitiba | PR 

Avenida Iguaçu, 2820 | Sala 1001 

80.240-031 

(41) 3156.3123 

 

Escritório São Paulo | SP 

Av. Engenheiro Luiz Carlos Berini, 105 Sala 506 

04.571-010 

(11) 3171.3669 

 

Escritório Blumenau | SC 

Rua. Dr. Amadeu da Luz, 100 | Sala 101 

89.010-160 

(47) 3042-1259 

 

credibilita.adv.br 

contato@credibilita.adv.br 

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJVTN VU8K9 DSYKM P7ZR3

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0013546-81.2018.8.16.0031 - R
ef. m

ov. 1160.2 - A
ssinado digitalm

ente por A
lexandre C

orrea N
asser de M

elo
08/02/2021: JU

elatório M

ensal de A
tividades D

ezem
bro 2020


